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1. Úvod

Poté, co v první polovině 9. století napadly Západofranskou říši loupeživé

normanské a arabské kmeny, bylo dosavadní rozvinuté západní mnišství téměř

vymýceno. Kláštery byly vypáleny a pobořeny, takže monastický život v nich byl

jen minimální. Benediktinská řehole, sepsaná v 6. století Benediktem z Nursie a

upravená na počátku 9. století Benediktem z Aniane, měla jen málo možností

pro své využití. V dalších desetiletích se situace, díky snaze franského krále

Karla Holého, o něco zlepšila. Ve většině případů byly kláštery a kostely

v držení laických vlastníků, kteří jim zajišťovali ochranu a zároveň od nich

vybírali finanční a majetkové odvody. V té době se burgundský vévoda Vilém I.

Akvitánský rozhodl založil nový klášter, který svěřil pod ochranu římského

papeže a sám se zcela vzdal nároku na zasahování do klášterního života.

Tato bakalářská práce se zabývá burgundským klášterem Cluny a jeho

reformami, které výrazně změnily tvář celého středověkého mnišství. Cílem této

práce je zmapovat vznik, průběh a důsledky těchto reforem. Práce čerpá

z dostupné literatury a odborných článků. Nejpřínosnějšími knihami pro ni byly

The Early History of the Monastery of Cluny od Lucy M. Smith, The Cluniacs

and the Gregorian Reform od Herberta E. J. Cowdreyho a Burgundsko, kraj

mnichů: Citeaux a Bernard z Clairvaux od Milana Kameníka.

První kapitola nastiňuje situaci, která vládla na území Západofranské říše

po smrti císaře Karla Velikého. Zabývá se majetkovým uspořádáním této doby a

snahami pozdějších reformátorů tuto situaci zlepšit. Dále se zabývá založením

kláštera Cluny vévodou Vilémem I. Akvitánským a následnou vládou prvního

clunyjského opata Berna. Vysvětluje důvody, za kterých byl klášter svěřen

papeži a jak takové osvobození probíhalo v praxi. Dále uvádí principy

nejdůležitějšího klášterního dokumentu – Benediktovy řehole. Objasňuje, jak

řehole vznikla a jaké její části byly nejdůležitější pro chod kláštera. Dále uvádí,

nakolik se tato řehole změnila po úpravě Benediktem z Aniane.

Druhá kapitola popisuje vládu nového opata Oda a jeho reformní aktivity,

které rozvíjel ponejvíce na franském území. Dále rozvíjí osobnost Odova

nástupce Majola. Popisuje reformu kláštera St. Benigne skrze jeho žáka Viléma

z Volpiana a pozdější reformní vliv tohoto kláštera. Tato kapitola dále popisuje

rozdíly mezi mnišstvím v Západofranské říši a Svaté říši římské. Uvádí
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clunyjské reformní snahy na říšském území a především se zabývá vznikem tří

významných reformních proudů, inspirovaných clunyjskou reformou, ale

uzpůsobených říšským podmínkám, které vzešly z říšských klášterů Sv.

Maximina a Gorze. Dále popisuje vznik významných říšských reformních center

a jejich reformní úspěchy. Zaměřuje se také na říšské kláštery reformované

z Cluny, především na klášter Hirsau, které ovšem nebyly klášteru Cluny

podřízeny.

Dále se práce zabývá vládou dalšího opata Odila. Objasňuje vznik

svátku Památky zesnulých a také vznik dvou zásadních církevních hnutí Božího

míru (Pax Dei) a Božího příměří (Treuga Dei). Soustředí se na Odilovy reformy

ve Španělsku, ustanovení tradice poutí do jím reformovaného španělského

poutního kláštera Santiago de Compostella a reformy dalších španělských

klášterů. Mimo Španělsko se také soustředí na vstup clunyjské reformy do

Anglie, reformování tamních klášterů a vztah clunyjského opata se španělskými

a anglickými panovníky.

Třetí kapitola se zaměřuje na osobu významného opata Huga ze

Semuru, který vládl klášteru Cluny v době největšího clunyjského rozkvětu.

Zobrazuje jeho vztahy s papeži, s císaři Svaté římské a v neposlední řady i jeho

úlohu v boji o investituru. Dále se tato práce zaměřuje na kontroverzní vládu

Hugova nástupce, opata Ponse z Melgueil, při které se klášter Cluny ocitl

v první velké krizi. Zobrazuje průběh krize i Ponsovu snahu opět se ujmout

vlády jako právoplatný clunyjský opat. Následně se zabývá osobou dalšího

opata Petra Ctihodného, jeho snahami o návrat k principům řehole svatého

Benedikta a jeho zájmem o arabskou kulturu, díky níž dal přeložit do latiny řadu

významných arabských děl, včetně koránu.

Dále se kapitola zaměřuje na vznik nového mnišského řádu cisterciáků,

na rozdíly, kterými se tito noví mniši odlišovali od starých benediktinů a

následný spor mezi cisterciáckým opatem Bernardem z Clairvaux a clunyjským

opatem Petrem Ctihodným. Kapitola uvádí důvod tohoto sporu a důsledky,

které spor měl. Na závěr se práce zabývá dalším sporem mezi Petrem

Ctihodným a Bernardem z Clairvaux ohledně pařížského učence Petra

Abélarda a pozvolným růstem cisterciáckého vlivu, který nakonec zcela převzal

místo v klášterní sféře, jež donedávna náleželo výhradně klášteru Cluny a jeho

mnichům.
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2. Počátky kláštera Cluny

2.1. Situace p řed monastickou reformou

Rozlehlá a mocná říše císaře Karla Velikého (768–814) se po smrti

svého panovníka na počátku 9. století postupně hroutila. Hlavní příčinou tohoto

úpadku byly neustálé nájezdy Normanů, kteří od roku 820 přepadávali

Franskou říši, především v Burgundsku, Normandii a Lotrinsku. Ani na jiných

místech nebyla situace lepší. Mnoho kdysi významných a bohatých klášterů

bylo opakovaně pleněno maďarskými nájezdníky nebo Saracény z islámských

území na Pyrenejském poloostrově.1 Opati těchto klášterů byli bráni do zajetí a

z nich opět draze vykupováni.2

Na území Franské říše stále platil pozůstatek starého germánského

práva, podle kterého byl panovník, či šlechtic, na jehož území stál klášter či

kostel, jeho neomezeným vlastníkem.3 Disponoval veškerým majetkem těchto

vlastnických klášterů a kostelů, zvaných Eigenkirchen, vybíral desátky, produkty

vyrobené a vypěstované v klášteře, a další poplatky. Biskupové, opati a faráři

byli doživotními vazaly tohoto laického vlastníka.4 Král či šlechtic měl právo sám

zvolit opata a do této funkce mohl jmenovat kohokoli chtěl, bez ohledu na to,

zda byl dotyčný mnich, nebo laický šlechtic. Tento vliv světského pána způsobil,

že kláštery spěly ke stále větší sekularizaci. Později došlo vlivem reformy

Benedikta z Aniane k jistému zlepšení, jelikož část šlechty předala svá práva

nad kostely a kláštery správě diecézním biskupům.5

Ovšem se začátkem ničivých normanských nájezdů, upadaly vyrabované

a vypálené kláštery do hluboké krize. Neměly co odvádět zchudlým laickým

vlastníkům a biskupům, a většinou už nedokázaly ochránit ani mnichy, kteří

v nich žili. Tito mniši byli mnohdy ze zničených klášterů vyháněni nájezdníky.

Kláštery ztrácely svou duchovní a kulturní podstatu. Přicházely o pozemky a

1 MULLINS, Edwin: Cluny: in search on God´s lost empire, New York, BlueBridge, 2006, s. 15.
2 HILPISCH, Stephan: Cluny a ostatní středověké mnišské reformy, Benediktinské sešity,
svazek 11, Praha, Čeští benediktini, 1998, s. 3.
3 FRANZEN, August: Malé církevní dějiny, Praha, Zvon, 1992, s. 87.
4 BROOKE, Christopher: Evropa středověku v letech 962–1154, Praha, Vyšehrad, 2006. s. 333.
5 FRANZEN, A: Malé církevní dějiny, s. 119.
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majetky, které jim zajišťovaly obživu.6 S materiálním úpadkem nastal i úpadek

duchovní. Řehole svatého Benedikta nebyla v těchto podmínkách příliš

dodržována.

V roce 853 se král Karel Holý rozhodl nastalý úpadek obrátit k lepšímu a

svolal synodu v Soissons.7 Pověření úředníci podrobně zaznamenávali stav a

hospodářské poměry klášterů v porovnání s dobou Karla Velikého a jeho syna

Ludvíka Pobožného.8 Tento slibný začátek ale překazil další útok Normanů, a

tím i skončila jakákoli snaha o pomoc zničeným a vyrabovaným klášterům.


[…]


Pons vyjádřil ve smyslu, že ho, jako clunyjského opata, nemůže exkomunikovat

nikdo jiný, než první papež svatý Petr. Shromáždění ho za tento výrok

prohlásilo schizmatikem, zbavilo ho všech titulů, a jelikož se Pons tomuto

rozhodnutí vzpouzel, byl nadto ještě uvězněn v Římě, kde po krátké době i

zemřel.

Titul opata kláštera Cluny definitivně připadl Petrovi Ctihodnému. Nyní,

když odezněla záležitost s Ponsem a situace se uklidnila, se mohl opět snažit o

zlepšení clunyjské ekonomiky a napravení životního stylu. Nechal obnovit

placení některých významných cenzů, které za vlády opata Ponse zanikly, a

obnovil přerušené kontakty s okolními zeměmi. Na pozvání krále Alfonse II. se

vypravil do Španělska, kde provedl inspekci svých reformovaných klášterů a

seznámil se s díly islámského světa. Petr Ctihodný byl pokrokový člověk

s živým zájmem o filozofii a matematiku. Jako první křesťan nechal do

latinského jazyka přeložit několik význačných arabských děl, včetně

nejdůležitější knihy arabského náboženství, koránu. Petr měl v úmyslu seznámit

křesťanství s islámským učením a naopak arabský svět přivést k pochopení

křesťanských zásad. Jeho velkým cílem bylo vyvrátit islám skrze

pokřesťanštěné Araby, ale navzdory vší jeho snaze, se toto přání nevyplnilo.

Pro změny v klášterním hospodářství měl Petr Ctihodný i jiný důvod.

Vedle benediktinského kláštera Cluny se zvolna vzmáhal klášter Citeaux,

centrum nově založeného cisterciáckého mnišství. Tento klášter byl založen

jako přímý protiklad bohatého a kosmopolitního Cluny. Cisterciáci vzali za svou

původní řeholi svatého Benedikta v podobě, jaká byla před úpravou Benedikta

z Aniane, ctili rovnováhu mezi modlitbami a manuální prací. Hledali si

nehostinná místa, kde sami stavěli své kláštery a žili tam v chudobě a askezi.

Jejich vůdčí osobnost, Bernard z Clairvaix, zakladatel kláštera Clairvaux a

neúnavný reformátor a kazatel, se s nelibostí díval na luxus, ve kterém Cluny

žilo a začal jejich životní styl kritizovat. V roce 1125 Bernard sepsal dokument

Apologie svatého Bernarda, který kritizoval celé benediktinské mnišství a

klášter Cluny především. Bernard zvláště vytýkal clunyjským mnichům, že zcela

zavrhli manuální práci, mají příliš rozsáhlou liturgii, která pak neposkytuje žádný
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prostor pro cokoli jiného kromě modlení, žijí v pro mnichy nepředstavitelném

luxusu, a tím stojí proti všem zásadám, které hlásala Benediktova řehole.

Ačkoli se Petr Ctihodný snažil této kritice bránit a vysvětlovat svá

stanoviska, přesto začal razantně omezovat stávající životní styl, který se měl

stát opět o něco jednodušším a zbožnějším. Mniši opět měli dodržovat půst a

předepsané hodiny mlčení tak, jak to bylo v Cluny stanoveno za prvních opatů.

Navzdory všem Petrovým snahám o znovu obnovení Cluny, cisterciáci zvolna

zaujímali vysoké církevní pozice, na kterých donedávna úřadovali benediktini. I

přes ztrátu předního místa v západním mnišství, bylo Cluny nadále bohatou a

vlivnou kongregací, která byla ještě po několik dalších staletí v úctě evropských

panovníků i papežů.
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8. Resumé

This bachelor's thesis deals with the burgundian monastery of Cluny and

with the reforms that emerged from it. It deals with the emergence of these

reforms and their subsequent propagation. Describes the circumstances under

which cluniacs reforms expanded the territory of France, the Holy Roman

Empire, Italy, Spain and England. Likewise, the thesis describes a large

cluniacs abbots who faithfully cared for growth Cluniac influence and fame of

the monastery itself. These abbots were great reformers Majolus, Odilo and

particular Hugh of Semur, called the Hugh the Great. It shows how the

monastery of Cluny and its habits have expanded outside the monastery walls

in the form of the feast of All Saints and mainly in the form of two movements,

Pax Dei and Treuga Dei, introduced by very pious Abbot Odilo. During the reign

of Abbot Hugh of Semur monastery of Cluny and his congregation reached a

peak in power and influence. In addition, this bachelor's thesis describes the

beginning of the Gregorian reform, which demanded absolute freedom of the

Church led to a struggle for investiture between Pope Gregory VII and Holy

Roman Emperor Henry IV., representatives of the two conflicting parties. Abbot

Hugo had very strong relationship with this two men, and therefore sought to

end of this dispute. It turns too infamous period during the reign of Abbot Ponce,

where the monastery of Cluny came into crisis and its influence fell slightly.

Monastery of Cluny became at that time violence conquested place and the

seat of the deposed abbot Pons and his devastating army. This episode ended

up with intervention of the Pope and Pons´s later death. In the last chapter

bachelor's thesis deals with reign of the progressive abbot Peter the Venerable,

his interest in the natural sciences, mathematics and its great innovative offense

translation of the Arabic Quran into Latin. It also deals with the gradual rise of

the newly founded monastic order of Cistercians and its disputes with cluniacs

Benedictines. These disputes were conducted primarily between two great men

of the time, between Cluniac Abbot Peter the Venerable and Cistercian abbot

Bernard of Clairvaux.The Cistercians eventually gained a significant advantage

565 STODDARD, Whitney S: KELLEY, Franklin: The Eight Capitals of the Cluny Hemicykle.
Gesta, č. 1, Essays in Honor of Harry Bober (1981), s. 51-58, s. 56.
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over the Benedictines, and replaced them in the role of the most important

monastic order.