POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Anna Říhová

NÁZEV PRÁCE: Klášter Cluny a jeho reformy

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Drahomír Suchánek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4¹

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>1-2</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1-2</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2-3</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>2</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE <u>2</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) <u>2</u>

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

¹ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

² 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>2</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>1-2</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Bakalářskou práci, kterou jsem vedl, hodnotím již podruhé, neboť její první verze nesplňovala formální náležitosti. Studentka v přepracované verzi dokončila svůj pohled na vývoj clunyjských reforem a předložila poměrně ucelený obraz clunyjského benediktinství. Po obsahové stránce se jí podařilo zachytit všechny důležité momenty problematiky a dotkla se jak počátků kláštera, tak jeho vrcholu i pozvolného ústupu z monastického výsluní. Práce je stále zřetelně popisná a bez výraznější analytické složky. Přesto se autorce nedá upřít snaha o kvalitní zpracování, které vyžadovalo značnou míru vlastního bádání, neboť téma není v českém jazyce komplexně zpracováno.

Formální náležitosti jsou tentokrát již převážně naplněny. Menší pochybení jsou např. v prezentaci použitých zdrojů, rovněž závěr by neměl být jen zestručněným obsahem, ale spíše shrnutím a zamyšlením nad dosaženými výsledky. V celku ale práce splňuje požadavky pro absolvování.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): VELMI DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Kterého clunyjského opata považujete za nejvýznamnějšího pro rozvoj kláštera a proč?
2. Považujete úpadek clunyjského svazu po smrti opata Petra za neodvratný?

DATUM: 17. 8. 2014

PODPIS: Gmub4